

Over en weer d.d. 15 oktober 2024 – voorzitter Huub Hieltjes

LA	VVD	CDA	GL	D66	PD	BB	DOED
----	-----	-----	----	-----	----	----	------

a. Bespreking toezeggingen:

Fractie											
Vraag 1											
Vraag 2											
Vraag 3											
Vraag 4											

Vraag 1 –

LA	VVD	CDA	GL	D66	PD	BB	DOED
----	-----	-----	----	-----	----	----	------

b. Vragen n.a.v. lijst ingekomen stukken:

Fractie	PD	BB	CDA								
Vraag 1	4-10	8-10	14-10								
Vraag 2		8-10									
Vraag 3											
Vraag 4											
Vraag 5											

Vraag 1- Pro Duiven - A6. College van B&W - Kennisgeving Subsidie-uitvoeringsovereenkomst stichting SHO de Ogtent

Bij de kennisgevingen zagen wij dat er voor de SHO de Ogtent Horterpark een nieuwe subsidie-uitvoeringsovereenkomst is afgesloten en nu aan ons als raad nu via een kennisgeving wordt medegedeeld, voorgelegd.

De subsidie-uitvoeringsovereenkomst voor SHO 2025 tot en met 2026 is opgesteld aan de hand van en in lijn met de vijf ontwikkelijnen van Samen Sterk. Samen met de maatschappelijke partners Santé Partners en Kunstwerk!, draagt SHO zorg voor afstemming en een dekkend netwerk op deze 5 lijnen.

Met het oog op de toezeggingen van de verantwoordelijk wethouder 2 juli j.l. waarop zij melde dat zij streng zal toezien op dubbelingen bij vorengenoemde instellingen. Zouden wij graag weten wat dat dan waren en is hier een overzicht van te krijgen.

Eenzelfde toezegging op 2 juli j.l. zouden wij als raad zouden een gesprek krijgen om samen het gehele subsidie / Stimuleringsbeleid opnieuw door te nemen (Herijken). En eventueel aan te passen nieuwe stijl. Mag aannemen dat vorige week was ? 8 oktober j.l.

Onze laatste vraag is dan ook, is er voor SHO een andere regeling van toepassing? Omdat dit dus al vooraf met hun is gedeeld en afgesproken.

Vraag 2 – BurgerBelangen -A1a/b/c. Kennisgeving Cliëntervaringsonderzoek Jeugd Duiven 2023

1. Dit onderzoek is vanuit de Jeugdwet verplicht voor alle gemeenten. Kan het college aangeven of er significante verschillen zijn tussen de gegeven beoordelingen in de gemeente Duiven in vergelijking met bijvoorbeeld Zevenaar en Montferland?
2. Kan het college aangeven of in de gemeente Zevenaar en Montferland wel een representatieve respons is ontvangen op het Cliëntervaringsonderzoek?
3. In de kennisgeving Cliëntervaringsonderzoek WMO Duiven 2023 staat dat de Raad voor het Sociaal Domein Duiven (RvSDD) zowel vooraf als achteraf wordt geïnformeerd over dat onderzoek. In de kennisgeving Cliëntervaringsonderzoek Jeugd Duiven 2023 vinden wij deze zinsnede niet. Wij gaan er vanuit dat de RvSDD ook bij het laatst genoemde onderzoek betrokken wordt, is dit een juiste aanname?

Antwoord graag mondeling!

Vraag 3 – CDA - A3a. Kennisgeving Startnotitie en bestuursopdracht beter benutten bestaande woonvoorraad en kavels Duiven

Met een mededeling van het college wordt door de raad geen besluit genomen over extra financiële middelen die nodig zijn om tot uitvoering over te kunnen gaan.

In de Startnotitie staat op blz. 4 o.a. dat er richtinggevende kosten nodig zijn voor:

Pakket verhuizen	Vervolgacties (+trekker)	Planning & indicatief budget
 Info en begeleiding		
Doorstroomcoach voor inwoners van Duiven en Westervoort	Intensiveren en meer samenwerking, functieprofiel maken, doorstroomcoach aanstellen (provincie, gemeente, makelaars en corporaties)	Q3, 2025 totale richtinggevende kosten voor beide gemeenten samen € 25.000,- (schatting en nader af te stemmen tussen corporatie en gemeenten en provincie)

Vraag:

Waar vinden we deze kosten terug in de Programmabegroting 2025-2028?

Verder staat in de notitie (blz 5): De hoogste prioriteit heeft de integrale beleidsregel. De verwachting is dat deze eind 2024 kan worden aangeboden ter besluitvorming.

Deze staat m.i. nog niet op de LTA. Ik zal de Agendacie a.s. donderdag verzoeken deze alsnog hierin op te nemen.

Vraag4 – BurgerBelangen - A2a/b. Kennisgeving Cliëntervaringsonderzoek WMO Duiven 2023

1. Kan het college verklaren waar het verschil in “het contact met de gemeente” zit tussen de respondenten van het Cliëntervaringsonderzoek Jeugd (59% positief) en het Cliëntervaringsonderzoek WMO (81% positief)?
2. Wanneer u dit niet feitelijk kunt verklaren, kan het college dan aangeven wat haar gedachten hierover zijn, het gaat immers toch om veelal dezelfde medewerkers?

3. In het Cliëntervaringsonderzoek Jeugd Duiven 2023 is aan respondenten gevraagd om kort aan te geven wat goed gaat en waar verbeterpunten te vinden zijn.

Dergelijke citaten konden wij niet vinden in het rapport Cliëntervaringsonderzoek WMO Duiven 2023.

Wat is de reden dat deze mogelijkheid niet opgenomen is in het onderzoek?

Antwoord graag mondeling!

LA	VVD	CDA	GL	D66	PD	BB	DOED
----	-----	-----	----	-----	----	----	------

c. Vragen: raadsleden en fractieassistenten

Fractie	VVD	LA	BB	CDA	PD						
Vraag 1	4-10	4-10	8-10	9-10-	14-10						
Vraag 2		4-10		14-10-	14-10						
Vraag 3											
Vraag 4											

Vraag 1 – VVD - Vragen over de Loostraat en schuttersplein

Aan de bewoners van Loo en de dorpsraad is ongeveer 15 jaar geleden de belofte gedaan om de Loostraat te vernieuwen en een herinrichting van het schuttersplein. Dit zou opgepakt worden nadat de wijk Westreenen klaar zou zijn, maar helaas is dit niet gebeurd. Onlangs zijn wij benaderd door deze bewoners, omdat ze zich afvragen wat nu de plannen hiervoor zijn.

Vragen:

1. Is het college bekend met deze belofte?
2. Zo ja, wat is de huidige stand van zaken wat betreft de Loostraat en het schuttersplein?
3. Wanneer moet de riolering worden vervangen?
4. Wat is de huidige stand van zaken wat betreft de toezegging over de motie voetpad schoolgaande kinderen Loo?
5. Kan er een berekening worden gemaakt van de kosten om de hele Loostraat te vervangen inclusief de herinrichting van het schuttersplein?

Vraag 2 - Lokaal Alternatief - Energiearmoede

In de Gelderlander van 17 september jl. lezen we dat 484 huishoudens op dit moment kampen met energiearmoede. Dat is 1 op de 22 huishoudens, dat ligt hoger dan het landelijk gemiddelde. Tot 1 juli 2024 kon een inwoner energietoeslag aanvragen.

Vraag: Welke mogelijkheden zijn er op dit moment voor deze 484 huishoudens of komen er in de nabije toekomst?

(Mondeling)

Vraag 3 – BurgerBelangen - A.02.c. Rapporten Veilig Thuis

Op 3 oktober 2024 heeft de Inspectie Gezondheidszorg en Jeugd het rapport 'Aanhoudende onveiligheid tijdens het wachten op Veilig Thuis' en een drietal deelrapporten waaronder het rapport 'Veilig Thuis Gelderland-Midden' gepresenteerd. De aanhoudende wachttijden waren aanleiding voor het verdiepend toezicht, in de eerste helft van 2024, door de inspectie Gezondheidszorg en Jeugd op, onder andere, Veilig Thuis Gelderland-Midden

BurgerBelangen heeft geschokt kennisgenomen van de geldende wachttijden welke in de conclusie deelrapport 'Veilig Thuis Gelderland-Midden' zijn beschreven. Twee maanden (in plaats van 5 dagen!) voor begonnen wordt met een veiligheidsmelding én zes maanden voor begonnen wordt aan een onderzoek of Dienst Voorwaarden & Vervolg terwijl deze laatste binnen 10 weken afgerond moet zijn.

De Inspectie Gezondheidszorg en Jeugd verwacht voor 30 september 2024 van Veilig Thuis Gelderland-Midden, in samenwerking met de ketenpartners en opdrachtgevende gemeenten, een verbeterplan.

Kan het college toezeggen dat zij de gemeenteraad proactief van informatie voorziet over de beoordeling van het verbeterplan door de Inspectie Gezondheidszorg en Jeugd én het vervolg hiervan?

Antwoord graag mondeling!

Vraag 4 – CDA - Circulus – afvalinzamelaar vanaf 1-1-2025

Vanaf volgend jaar worden de containers door de organisatie Circulus opgehaald. Op welke dagen dit zal gebeuren komt ongetwijfeld nog nader bericht richting onze inwoners.

Vooruitlopend hierop enkele vragen over het op de juiste wijze aan de weg zetten van de containers omdat ook hier een verandering in komt. Immers, de containers worden dan met een zijlader geleegd en dat gebeurt automatisch. Dit heeft gevolgen voor zowel de plek als de wijze waar en hoe de container aan de weg moet worden gezet.

Onze vragen:

In veel gevallen wijzigt de aanbodplek in de straten. Waar nu containers bijvoorbeeld achter elkaar staan, kan dat vanaf 2025 niet meer. De containers moeten naast elkaar worden klaar gezet en als daarvoor onvoldoende ruimte is (kan bijv. niet meer achter elkaar), moet dat voortaan op een andere aanbodplek.

1. Hoever is Circulus met de inventarisatie van de aanbodplekken?
2. Hoe worden de inwoners hierover geïnformeerd zodat er tijdig rekening mee kan worden gehouden?
3. Wanneer kunnen inwoners meer informatie verwachten over de gewijzigde afvalinzameling en op welke wijze gebeurt dat?

Verandert er nog iets bij het afvalaanbiedstation aan de Ploenstraat (bijv. tijdstippen waarop afval kan worden aangeboden), al dan niet tegen betaling?

Vraag 5 – Pro Duiven - Logopedie tijdens schooluren

In de Gelderlander konden wij lezen dat logopedie niet meer tijdens de schooluren mag plaats vinden.

Kunnen wij als gemeente toestemming geven om dit toch toe te staan?

Vraag 6 - Lokaal Alternatief - Alleenverdienersproblematiek Energiearmoede

Inzake de alleenverdienersproblematiek; Een samenloop van regelingen pakt voor een groep alleenverdieners met een combinatie van inkomstenbronnen nadelig uit. Daardoor ontvangen zij minder huur- en zorgtoeslag dan wenselijk is. Als gevolg hiervan hebben deze huishoudens een lager besteedbaar inkomen dan een vergelijkbaar huishouden met een volledige bijstandsuitkering en ligt dit inkomen onder het bestaansminimum (bijstandsnorm en maximale toeslagen).

Omdat de oorzaak complex is, is er voor deze problematiek voorlopig nog geen structurele

oplossing. Om deze mensen nu al te kunnen helpen, heeft het ministerie van SZW een tijdelijk handelingsperspectief beschreven.

- [Voorpublicatie van budgetten Alleenverdienersproblematiek voor gemeenten | Publicatie | Rijksoverheid.nl](#)
- [Alleenverdieners-problematiek - Informatie voor gemeenten | Stimulansz](#)

De Tweede Kamer heeft met [de motie Warmerdam c.s. \(Structuur van de uitvoering werk en inkomen \(SUWI\) | Tweede Kamer der Staten-Generaal \)](#) verzocht om **de betrokken huishoudens actief te benaderen**. Hiervoor ontving iedere gemeente begin juli 2024 op aanvraag een gespecificeerde lijst met de eigen inwoners waarbij de alleenverdienersproblematiek vermoedelijk speelt. Met deze lijst kunnen zij deze huishoudens benaderen.

Vraag: Heeft de gemeente deze lijst aangevraagd?

Zo nee, gaat u dat wel doen?

Zo ja, welke acties gaat de gemeente Duiven ondernemen (of heeft al ondernomen) n.a.v. deze ontvangen lijst?

(Schriftelijk)

Vraag 7 – CDA – InterGemeentelijk Subsidiebureau

In 2011 is het InterGemeentelijk Subsidiebureau (verder: IGS) opgericht. Het betreft een initiatief van de gemeenten Arnhem, Lingewaard, Overbetuwe, Renkum, Rheden en sinds kort Doetinchem. Doel van het IGS is simpel: samen meer subsidies binnenhalen. Door kennis en ervaring te bundelen, kan effectiever en efficiënter gewerkt worden. De kosten van het IGS worden verdeeld naar rato van het aantal inwoners per gemeente.

Vraag:

Is het college bekend met het IGS? Zo ja, overweegt het college zich aan te sluiten bij het IGS? Zo ja, kan dit binnen bestaande budgetten of is daarvoor extra budget nodig? Zo nee, waarom overweegt het college niet zich aan te sluiten?

(Schriftelijk)

Vraag 8 – Pro Duiven - Afhandeling toeslagenaffaire

In de gemeente Duiven hebben wij meer dan 50 slachtoffers van de belastingtoeslag affaire, Is het intussen opgelost of loopt het oplossing traject nog steeds.